
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 4  DEL  14-01-2020

Reg. generale n. 20 del 14-01-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: REALIZZAZIONE BALAUSTRA DI PROTEZIONE VERDE PUBBLICO
VIA MONTEBELLO. AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 4 del 14-01-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che:
con D.G.C. n. 87 in data 29/08/2008 è stato approvato il progetto esecutivo-
denominato “Miglioramento viabilità e realizzazione di un nuovo accesso di strada
comunale al km. 4+220 S.P. Treiese lato sinistro (Via Borgo Vittorio Veneto -
Comparto F9 S.Girolamo), redatto dalla Comunità Montana incaricata dal Comune,
che prevedeva anche la demolizione e la ricostruzione di un muro di contenimento di
proprietà della ditta Vitali Sandro, proprietaria del lotto e del fabbricato adiacente la
realizzanda strada, per il quale la stessa ditta aveva concordato una partecipazione
economica;
la realizzazione delle opere progettate è a carico della ditta “Primo Direzionale s.r.l.”-
di Virgili Gianni con convenzione rep. n. 2.278 del 04/08/2009 a scomputo degli
oneri di urbanizzazione;
l’Amministrazione comunale, a seguito degli approfondimenti effettuati con i tecnici-
del Settore viabilità della Provincia per il miglioramento dell’intersezione tra la S.P.
Treiese e le strade comunali Via Farabollini e Via Montebello con l’eventuale
realizzazione di una rotatoria in sostituzione dell’attuale incrocio, ha accolto la
proposta di variante presentata in data 27/10/2011, al prot. n. 19.052, dalla ditta
“Primo Direzionale s.r.l.”, che teneva conto delle esigenze di collegamento delle
varie sedi viarie, della possibilità di inserimento della rotatoria lasciando invariata
gran parte della nuova strada in questione e dell’allontanamento della carreggiata dal
muro pericolante a confine con la proprietà Vitali ed ha approvato il progetto
esecutivo della nuova viabilità;
il progetto di variante suddetto prevedeva:-

lo spostamento della sede stradale ad una distanza di ml. 7/9 dal muro di-
confine con la proprietà Vitali Sandro rispetto al precedente progetto che
ubicava il piano viabile adiacente al muro stesso, pertanto ha escluso
l’intervento diretto del Comune alla realizzazione del nuovo muro di sostegno
in c.a.;
l’abbassamento della quota stradale per cui consente anche di ricostruire un-
muro di contenimento di minore altezza;

il muro in questione confina con l’area di proprietà comunale destinata a verde-
pubblico e richiede opere di recinzione, soprastanti il muro, a protezione dei fruitori
dell’area;

DATO ATTO che le succitate opere si sono concluse e che risulta, pertanto,
necessario provvedere alla realizzazione di una recinzione a protezione della suddetta
area destinata a verde pubblico;

VISTI:
l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi-
sull’ordinamento degli enti locali”, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., il quale dispone-
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 4 del 14-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm


l’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone: “Fermo-
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici ….;”;

STABILITO di procedere mediante affidamento diretto ai sensi del citato articolo
36, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che a tale scopo è stata interpellata la ditta Cemeco s.r.l. di San
Severino Marche (MC), la quale quantifica la realizzazione della recinzione in parola in
acciaio zincato nell’importo di € 1.040,05 oltre IVA 22%;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”, ed in particolare il disposto del punto
4.2.2. relativo all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo fino a €
5.000,00;

DATO ATTO che all’interno del procedimento di consultazione è stata acquisita
autodichiarazione dell’operatore economico Cemeco s.r.l. ai sensi e per gli effetti del
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (assunta al n. 19.428 di
prot. in data 12/11/2019), dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale
di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale;

DATO ATTO, altresì, che è stata acquisita d’ufficio la seguente documentazione:
DURC online prot. INPS_18922740 del 04/11/2019 valido fino al 03/03/2020;-
estratto del casellario ANAC (annotazioni riservate) del 14/11/2019;-

la quale non evidenzia cause ostative all’aggiudicazione dei lavori ed alla stipula del
contratto;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’intervento di
realizzazione della balaustra metallica a protezione del verde pubblico di via Montebello,
alla ditta Cemeco s.r.l. di San Severino Marche (MC), per l’importo di € 1.040,05 oltre
IVA 22%;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z412B8D83D;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 4 del 14-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



VISTO il decreto del Ministero dell’interno del 13 dicembre 2019 (Gazzetta
ufficiale, Serie generale, n. 295 del 17 dicembre 2019), che ha differito al 31 marzo 2020
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;

RISPETTATO l’articolo 163 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina
l’esercizio provvisorio;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Cemeco s.r.l. di San2.
Severino Marche (MC), ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., l’intervento di realizzazione della balaustra metallica a
protezione del verde pubblico di Via Montebello, per l’importo di € 1.040,05 oltre
IVA 22%;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.3.
267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è garantire le condizioni di sicurezza nel-
verde pubblico di Via Montebello;
l’oggetto del contratto è la realizzazione di una balaustra metallica;-
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, ai sensi dell’articolo 32,-
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;-

di DARE ATTO che:4.
il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 241/1990 e-
dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’Istruttore tecnico geom. Valerio Fratini;
il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari-
per l’affidamento e l’esecuzione del contratto anche in qualità di direttore dei
lavori ai sensi dell’articolo 111, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50 e ss.mm.ii.;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa5.
complessiva di € 1.268,86 al capitolo 161212 del bilancio in esercizio provvisorio,
sul quale la sottoscritta ha verificato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 4 del 14-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio8.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 4 del 14-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 14-01-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
19-06-2020

Treia, 04-06-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 04-06-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 4 del 14-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


